


LIBOR KOVÁŘ 

MISTROVSTVÍ V PROMPT 
INŽENÝRSTVÍ 

Ovládněte umělou inteligencí a naučte 
se vytvářet texty v aplikacích jako 

ChatGPT, Bard, Claude a Bing. A jak 
generovat obrázky v Midjourney, Stable 

Diffusion nebo Leonardo. 

Za jeden den se naučíte pracovat s umělou inteligencí 
lépe než většina lidí kolem vás. 





Žádná část této knihy nesmí být reprodukována 
v jakékoli formě bez písemného souhlasu vydavatele 
nebo autora, s výjimkou případů povolených zákonem 
USA o autorských právech. 

Všechna práva vyhrazena. 

Copyright © 2023 Libor Kovář 
Copyright © Mgr. Tomáš Zahradníček - TZ-one 

ISBN: 978-80-7539-160-5 (PDF verze) 

Prohlášení: Toto není doporučení k nákupu akcií, 
kryptoměn, drog nebo jakýchkoli léků. Vaše zázemí, 
vzdělání, zkušenosti a pracovní morálka se mohou lišit 
a neexistuje tak žádná záruka vašeho úspěchu při 
používání doporučení či tipů, které v knize najdete. Vaše 
výsledky se proto také mohou lišit. Přesto vám 
doporučuji použít tuto knihu jako pákový efekt pro váš 
růst v práci i v osobním životě. ;) 





Obsah 
Úvod ........................................................................................ 9 

Jak e-knihu používat ........................................................... 14 

Důležité informace, než začnete číst ................................. 17 

Co je to chatbot .................................................................... 21 

ChatGPT - OpenAI .............................................................. 24 

Bard - Google ....................................................................... 28 

Claude – Anthropic ............................................................. 29 

SOUBOJ CHATBOTŮ ......................................................... 32 

Než chatboty začnete používat .......................................... 34 

Co je Prompt ......................................................................... 38 

Co je Prompt inženýrství .................................................... 40 

Proč se učit prompt inženýrství ........................................ 43 

Ultimátní prompty pro všechno ........................................ 45 

ChatGPT Ultimátní prompt ........................................... 46 

Midjourney Ultimátní prompt ....................................... 49 

Základy prompt inženýrství .............................................. 54 

Jak správně sestavit prompt ........................................... 55 

3 nejdůležitější pravidla .................................................. 57 

8 nejčastějších chyb .......................................................... 59 

KNIHOVNA PROMPTŮ .................................................... 64 



Příklady užitečných promptů ............................................ 69 

Jak vložit do ChatGPT větší objem dat ......................... 70 

Shrnutí nejdůležitějších informací ................................ 74 

Úpravy vlastních poznámek .......................................... 75 

Psaní emailů ve vašem stylu .......................................... 76 

Klíčové informace z dlouhé komunikace ..................... 78 

Psaní Newsletterů ............................................................ 79 

Brainstorming .................................................................. 81 

Získávání informací a studium...................................... 83 

Pomoc s řešením konfliktů ............................................. 88 

Marketingové texty ......................................................... 89 

Psycholog pro vás 24/7 ................................................... 91 

Motivační kouč ................................................................ 93 

Pokročilé dlouhé prompty ................................................. 95 

Hraní rolí .......................................................................... 95 

Pokročilé marketingové texty ...................................... 106 

TOP Pluginy ChatGPT ...................................................... 115 

Video Insights ................................................................ 115 

Vox Script ....................................................................... 116 

Link Reader .................................................................... 117 

ChatWithPDF ................................................................. 119 



World News ................................................................... 120 

Mixer Box News ............................................................ 121 

Prompt Perfect ............................................................... 122 

Microsoft Edge ................................................................... 123 

Psaní textů a brainstorming ......................................... 125 

Získávání informací a studium.................................... 126 

Midjourney ......................................................................... 128 

5 tipů pro začátečníky ................................................... 130 

Prompty pro Midjourney ............................................. 131 

2 nejlepší zdroje s ukázkami stylování ....................... 132 

Nejdůležitější parametry .............................................. 134 

Prolínání obrázků .......................................................... 136 

Vytváření obrázků z textu ............................................ 138 

Midjourney vzorový prompt ....................................... 140 

Jak vytvářet prompty pro Midjourney ....................... 142 

Získejte popis z obrázku ............................................... 148 

Průvodce od A do Z ...................................................... 150 

Pokročilé tipy pro stylování ......................................... 176 

Vyzkoušené styly ............................................................... 188 



Úvod 

Vítám vás v průvodci "Mistrovství v prompt 
inženýrství". Ať už jste začátečník nebo zkušený uživatel 
generativní umělé inteligence, tato e-kniha vás provede 
všemi klíčovými aspekty práce s chatboty, jako je 
ChatGPT, Bing, Claude nebo Bard a generátory obrázků 
jako Midjourney, Stable Diffusion, Adobe Firefly, 
Leonardo AI či Dall-E. 

Prompt inženýrství, tedy umění vytvářet prompty, je 
neocenitelná dovednost, která vám umožní lépe 
komunikovat s generativní umělou inteligencí (UI). Bez 
ohledu na to, s jakou UI pracujete, zde najdete potřebné 
informace, tipy a odkazy, které vám pomohou využít UI 
na maximum. 

Budete tak schopni komunikovat s jakoukoli UI 
současnosti i blízké budoucnosti a získáte tak dovednost, 
která vám zjednoduší život i práci. 

E-knihu jsem nenapsal jen pro sebe a své přátele, ale také
pro širokou veřejnost, protože jsem přesvědčený, že
umělá inteligence změní brzy svět k nepoznání.
Očekávám, že během příští dekády zažijeme takový
převrat, jako asi za posledních 100 let a ti kdo budou mít
UI na své straně, nezůstanou bez uplatnění na trhu práce
nebo nebudou muset ukončit svůj byznys.



Pro mě osobně byl příchod ChatGPT stejně silný 
moment jako když jsme doma měli první počítač. Tehdy 
mi bylo 10 let a počítače mě uchvátili. Sám jsem se  
naučil je rozebrat, sestavit i přeinstalovat software 
a později jsem jejich funkce začal programovat. To mě 
zavedlo až na ČVUT obor IT a láska k počítačům ve mně 
zůstala dodnes. 

To je také jeden z důvodů, proč jsem se pustil do osvěty 
v oblasti využití umělé inteligence a začal psát knihy 
a natáčet videa pro Youtube kanál „Umělá inteligence 
pro každého“. 

V tomto průvodci vám poskytnu cenné nástroje 
a techniky, které vám pomohou stát se mistrem 
v prompt inženýrství. Bez ohledu na to, kde se nacházíte 
na své cestě k efektivní komunikaci s umělou inteligencí, 
věřím, že zde najdete něco užitečného. 

Těším se na to, jak se vaše dovednosti v prompt 
inženýrství budou rozvíjet a jak budete využívat umělou 
inteligenci k vytváření skvělých konverzací, generování 
inspirativních textů, objevování nových informací, řízení 
a rozvoj sebe i podnikání, k posunutí vašeho marketingu 
na další level nebo k vytváření úžasných obrázků. 

Věřím, že vám tento průvodce pomůže nejen zlepšit 
vaše dovednosti v prompt inženýrství, ale také vám 
otevře dveře k novým možnostem a způsobům, jak 



využít umělou inteligenci ve vaší práci, v byznyse nebo 
v osobním životě. 

Přeji vám, aby vám umělá inteligence změnila život 
k lepšímu a stala se vaším parťákem v práci, parťákem 
pro hodnotnější život s lidmi, na kterých vám záleží, 
i koučem, který vás dovede k vašim snům. 

S láskou, 

Libor Kovář 



PŘIZNÁNÍ A PROSBA 

K vytvoření e-knihy jsem si pomáhal generativní umělou 
inteligencí. Používal jsem ChatGPT ke shrnutí a úpravě 
mých poznámek a textů a ke shrnutí zdrojů informací, 
Whisper k přepisu diktovaných poznámek na text, obě 
UI jsou od společnosti OpenAI. Také jsem používal 
Perplexity pro výzkum a ověřování informací. K tvorbě 
všech obrázků jsem použil Midjourney, Adobe Firefly, 
Canva a Ideogram. QR kódy jsem vytvářel pomocí QR 
Code AI Art Generator na Huggingface.co. 

Velice ocením vaši zpětnou vazbu a požadavky na 
informace, které v průvodci chybí a mohly by vám 
pomoci. Vaše podněty budu zapracovávat do dalších 
aktualizací e-knihy. 

Psát mi můžete na můj email LK@liborkovar.com 



AKTUALIZACE TOHOTO VYDÁNÍ 

Pokud jste mou e-knihu nekoupili na mých 
webových stránkách, ale přesto chcete mít přístup 
k aktualizacím tohoto vydání registrujte se s číslem 
objednávky na mých stránkách. 

Při každé aktualizaci e-knihy nebo po přidání nových 
promptů do knihovny promptů, všem registrovaným 

majitelům této e-knihy zašlu aktualizaci. 

Registrace zakoupené e-knihy zde: 

www.liborkovar.com 



Jak e-knihu používat 

Cílem e-knihy je naučit vás sestavovat profesionální 
prompty, které vám umožní získávat mnohem 
kvalitnější výstupy z vámi používané umělé inteligence. 

Budu se snažit vás nenásilně provést teorií a pomoci 
vám rovnou všechno vyzkoušet v praxi. Proto 
doporučuji začít od začátku a ujistit se, že znáte základní 
teorii a pojmy jako „prompt“ a „prompt inženýrství“. 

Jakmile projdete základy, vyzkoušejte si rovnou 
Ultimátní prompty pro všechno. Jsou to dva univerzální 
prompty, které vám pomohou generovat profesionální 
prompty pro ChatGPT a Midjourney. Jejich kouzlo 
spočívá v tom, že zadáte pouze jedno slovo, několik slov 
nebo jednoduchou otázku a získáte profesionální 
prompty, které stačí zkopírovat do příkazového řádku, 
stisknout enter a počkat na odpověď. 

Tyto „Ultimátní prompty“ vám tak umožní získat buď 
mnohem lepší odpovědi nebo obrázky, podle toho, pro 
jakou UI je použijete. 

Kapitola Základy prompt inženýrství vám pomůže 
pochopit, jak profesionální prompt sestavit, abyste byly 
schopní si tvořit vlastní a nemuseli je stále hledat 
v rozsáhlých zdrojích dostupných na internetu. 



Každá kapitola i podkapitola má úvod s vysvětlením co 
tím získáte a následně ukázkový prompt, který můžete 
rovnou zkopírovat a vyzkoušet. 

Prompt je psaný kurzívou – zkopírujte ho celý. 

>>> Část promptu, kterou máte změnit podle sebe, je 
vyznačena šedivě. <<< 

Kapitola TOP pluginy ChatGPT je zaměřena na nejlepší 
pluginy pro ChatGPT, které můžete využít v rámci 
placené verze ChatGPT Plus. Tyto pluginy vám umožní 
například přístup k internetu, číst webové stránky 
a dokumenty, nebo „číst“ videa. 

Midjourney generátor obrázků nabízí široké možnosti, 
jen je potřeba věnovat čas tomu se s ním naučit. Pokud 
začínáte doporučuji jít postupně a zkoušet podle mých 
ukázkových promptů a obrázků. Zároveň v návodu 
najdete dva zdroje inspirace pro vytváření promptů – 
kapitola 2 nejlepší zdroje s ukázkami stylování. V nich 
najdete ukázky toho, co jednotlivá slova a parametry 
udělají s vytvářeným obrázkem. 

Pokud se budete k e-knize vracet a hledat prompty pro 
zkopírování, můžete buď v dokumentu vyhledávat, 
nebo kliknout na odkaz v Obsahu. 


